
 
 

 

 

 РОССИЙСКИЙ  ПРОФСОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 X пленум   

15 апреля 2015 года г.Москва № X - 2 

  

О тенденциях государственной политики в области 

охраны труда и деятельность Профсоюза по защите 

законных прав и интересов работников  

 
 

 

 

Заслушав и обсудив доклад «О тенденциях государственной политики 

в области охраны труда и деятельность Профсоюза по защите законных прав 

и интересов работников»  Центральный Комитет Профсоюза отмечает, что 

решение вопросов охраны и безопасных условий труда, соблюдение 

государственных нормативов, регулирующих право работников на 

безопасный труд, являются одной из важнейших функций Профсоюза. 

В период реформирования законодательства и изменения государством 

системы предоставления компенсаций за работу во вредных и (или) опасных 

условиях труда, льготного пенсионного обеспечения, значимость этой 

работы повышается. 

Профсоюз, его территориальные и первичные профсоюзные 

организации, Техническая инспекция труда охватывают огромный спектр 

вопросов охраны труда, проводят работу по защите законных прав и 

интересов работников, осуществляют общественный контроль соблюдения 

работодателями законодательства по охране труда и добиваются устранения 

выявленных нарушений.  



Однако общий уровень травматизма на предприятиях остается 

достаточно высоким. 

В общей структуре причин несчастных случаев более 50% занимают 

причины организационного характера и особенно неудовлетворительная 

организация производства работ. 

При отраслевом  показателе Кч=1,5 на ряде предприятий этот 

показатель намного выше отраслевого. 

Продолжается увеличение доли работников, занятых во вредных 

условиях труда. Причинами являются старение и износ основных 

производственных фондов, отсутствие  современного технологического 

оборудования и передовых технологий, отвечающих требованиям 

безопасности.  

В современных условиях, первостепенное значение приобретает, 

специальная оценка условий труда и контроль за предоставлением гарантий 

и компенсаций работникам.  А важнейшей задачей профсоюзных 

организаций является не просто участие в данной работе, но и контроль за 

объективным и качественным проведением специальной оценки и 

безусловным сохранением работникам гарантий и компенсаций за работу во 

вредных и (или) опасных условиях труда. 

Отдельные работодатели, воспользовались изменениями в 

законодательстве и не ожидая истечения срока действия результатов 

аттестации,  проводят внеочередную  специальную оценку условий труда не 

имея на то оснований, отмеченных в ст. 17 ФЗ от 28.12.2013 г. №4326 «О 

специальной оценке условий труда» и необоснованно снижают размеры и 

даже снимают отдельные виды гарантий и компенсаций. 

Основой общественного контроля по созданию здоровых и безопасных 

условий труда непосредственно на производственных участках являются 

уполномоченные и технические инспекторы труда Профсоюза, а также 

комитеты по охране труда. 



Техническая инспекция труда и институт уполномоченных по охране 

труда ПРОФАВИА, совместно с комиссиями охраны труда предприятий, 

образуют профсоюзную систему контроля.  

Контрольные функции выполняют 42 технических инспектора труда и 

4098 уполномоченных по охране труда. 

 Накоплен значительный опыт контрольно - профилактической работы 

по охране труда. Хорошие результаты и традиции имеются в Татарской и 

Башкирской республиканских организациях, в Ростовской, Саратовской и 

Нижегородской областных организациях Профсоюза.  Большой опыт по 

формированию региональных институтов уполномоченных и их обучению 

имеют технические инспекторы труда Богданов В.С., Шевелев В.Л., 

Сингатуллин К.Г., Медведева В.М., Матюшкин А.А., Шургин В.В., Зотченко 

В.С., Емельянов В.А., Лушников В.В. 

Профсоюзным активом по охране труда в 2014 году проведено 27558 

проверок, в ходе которых выявлено и документально зафиксировано 92445 

нарушений законодательных и других нормативных актов по охране труда. 

Остановлены 312 единиц неисправного оборудования, рассмотрено 859 

жалоб и обращений работников. 

Принципиальность и бескомпромиссность профсоюзного актива, 

активность  уполномоченных и технических инспекторов труда позволяют 

обеспечить защиту прав работников на работу в условиях, отвечающих  

государственным нормативам. Это поднимает уровень мотивации 

профсоюзного членства. 

Вместе с тем, в 5 территориальных организациях и 17 первичных 

профсоюзных организациях прямого подчинения не закончена работа по 

формированию  технической инспекции. 

Профсоюзная система контроля по своим функциям тесно связана со 

службами охраны труда предприятий. Укомплектованы специалистами и 

активно работают службы охраны труда только в организациях  и на 

предприятиях, входящих в Татарскую республиканскую, Ростовскую и 



Кировскую областные  организации Профсоюза. Из 43 первичных 

профсоюзных организаций прямого подчинения ЦК Профсоюза приведена в 

соответствие с требованиями численность служб охраны труда на 13 

предприятиях, среди них: филиал «ОМО им. П.И.Баранова» ФГУП «НПЦ 

Газотурбостроения «Салют», ОАО  «Высокие технологии» и ОАО 

«Авиаавтоматика» имени В.В. Тарасова».  Отраслевой дефицит кадров служб 

охраны труда предприятий составляет 31%. 

В коллективных договорах организаций не нашли отражение 

отдельные положения раздела «Охрана труда» отраслевого соглашения. Не 

предусмотрены мотивационные составляющие за активную и плодотворную 

работу уполномоченным по охране труда - доплаты к тарифной ставке 

(окладу), не предоставляется время для выполнения своих общественных 

функций. На большинстве предприятий в коллективные договоры не 

включены обязательства работодателей за счет своих средств производить 

выплаты семье погибшего работника в результате несчастного случая на 

производстве.  

На ряде предприятий имеются случаи нарушения порядка проведения 

как аттестации, так и специальной оценки условий труда, нарушен порядок 

предоставления гарантий и компенсаций за работу во вредных и (или) 

опасных условиях труда. Выявлены случаи несвоевременного и неполного 

обеспечения спецодеждой и спецобувью и др. Не всем первичным 

профсоюзным организациям удалось добиться обеспечения соответствия 

санитарно-бытовых помещений современным эстетическим нормам. 

 

В целях совершенствования и повышения эффективности совместной 

работы с работодателями по обеспечению работникам безопасных условий 

труда, X пленум ЦК Профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

1. Считать одной из основных задач безусловное выполнение 

решений съезда, пленумов и президиума Профсоюза по защите законных 

прав и интересов работников, дальнейшему совершенствованию 



профсоюзного контроля за состоянием условий и охраны труда на 

предприятиях отрасли.  

2. Для улучшения условий и охраны труда на предприятиях отрасли 

руководству Профсоюза усилить взаимодействие с Минпромторгом России и 

Союзом машиностроителей России. 

3. Отделу ЦК Профсоюза по охране труда и здоровья: 

3.1. Активизировать работу по взаимодействию с интегрированными 

структурами по осуществлению контроля за обеспечением работодателями 

безопасных условий и охраны труда. 

3.2. Организовывать не реже одного раза в два года на семинарах – 

совещаниях повышение квалификации  технических инспекторов труда. 

3.3. Ежегодно проводить ежегодный мониторинг состояния условий и 

охраны труда на предприятиях отрасли, с последующим рассмотрением 

вопросов на заседаниях комиссии ЦК Профсоюза по охране труда и здоровья 

трудящихся и заседаниях президиума. 

3.4. Проводить работу по изучению, обобщению и распространению 

передового опыта в области охраны труда, в том числе работы технических 

инспекторов труда.  

3.5. Изучить вопрос необходимости разработки через АТиСО 

учебной программы для профактива по изучению законодательства в области 

охраны труда. 

4. Территориальным и первичным профсоюзным организациям 

Профсоюза продолжить работу по: 

4.1.1. Внесению в коллективные договоры обязательств  раздела Охрана 

труда Отраслевого и Корпоративных Соглашений. 

4.1.2. Установлению через коллективные договоры дополнительных 

гарантий и компенсаций работающим во вредных и (или) опасных условиях 

труда. 



4.1.3. Недопущению необоснованного выведения рабочих мест, 

подпадающих под действие Списков № 1 и № 2  из вредного класса условий 

труда. 

4.1.4. Введению ставки  технического инспектора труда в штатное 

расписание территориальных организаций Профсоюза Кировской, 

Новосибирской,  Санкт-Петербурга и Ленинградской области. 

4.1.5. Усилению оперативного руководства, обеспечению планирования 

работы технических инспекторов труда и эффективности их деятельности в 

осуществлении профсоюзного контроля условий и охраны труда. 

4.1.6. Организации обучения уполномоченных лиц по охране труда и  

обеспечению  активного участия в контроле и управлении 

профессиональными рисками, повышению их мотивации. 

4.1.7. Изучению, обобщению и распространению передового опыта в 

области охраны труда, в том числе работы уполномоченных по охране труда.  

4.1.8. Ежегодному рассмотрению на заседаниях коллегиальных органов 

итогов работы технических инспекторов труда,  материалы направлять в 

отдел охраны труда ЦК Профсоюза. 

5. Техническим инспекторам труда: 

5.1.Проводить проверки, выявлять нарушения трудового 

законодательства, применять практику выдачи  Представлений и 

Требований.  

5.2. Добиваться качественного проведения работ по специальной оценке 

условий труда и особенно с вредными и (или) опасными условиями труда и 

подпадающими под юрисдикцию Списков № 1и № 2 досрочного 

пенсионного обеспечения. 

5.3. Не допускать необоснованного снижения размеров и отмены 

гарантий и компенсаций работникам. 

5.4. Осуществлять оперативное руководство и координировать работу 

уполномоченных по охране труда. 



5.5. Содействовать созданию системы пропаганды, направленной на 

формирование культуры безопасности труда, усилить работу по изменению 

отношения работников к проблемам личной безопасности на производстве.  

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Профсоюза А.В. Тихомирова. 

 

 


